

主な改正項目の整理表（奥州市指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準を定める条例等の一部改正）

| 奥州市条例 | 奥州市指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準を定める条例新旧対照表 | | | | | | | | | | 奥州市指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員、設備及び運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準を定める条例新旧対照表 | 奥州市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例新旧対照表 | 奥州市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準等を定める条例新旧対照表 | 奥州市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準等を定める条例施行規則 | |
|-------------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--|---|--|---|--------|
| サービス類型 | 定期巡回・随時対応型訪問介護看護 | 夜間対応型訪問介護 | 地域密着型通所介護 | 認知症対応型通所介護 | 小規模多機能型居宅介護 | 認知症対応型共同生活介護 | 地域密着型特定施設入居者生活介護 | 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 | 看護小規模多機能型居宅介護 | 介護予防認知症対応型通所介護 | 介護予防小規模多機能型居宅介護 | 介護予防認知症対応型共同生活介護 | 介護予防支援 | 居宅介護支援 | 居宅介護支援 |
| 改正項目 | | (第47条・第56条)◆ オペレーターの配置基準等の緩和 | (第59条の13) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | (第66条)◆ 管理者の配置基準の緩和 | (第82条)◆ 小規模多機能型居宅介護の人員配置基準の見直し | (第110条)◆ 認知症グループホームの人員配置基準の見直し | (第146条) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | (第151条)◆ 地域密着型介護老人福祉施設の人員配置基準の見直し | (第202条) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | (第28条) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | (第44条)◆ 小規模多機能型居宅介護の人員配置基準の見直し | (第71条)◆ 認知症グループホームの人員配置基準の見直し | | (第6条)◆ 質の高いケアマネジメントの推進 | |
| | (第57条) サービス付き高齢者向け住宅等における適正なサービス提供の確保 | (第59条の15) 地域と連携した災害への対応の強化 | (第80条) 地域と連携した災害への対応の強化 | (第108条) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | (第111条)◆ 管理者の配置基準の緩和 | (第149条) 地域と連携した災害への対応の強化 | (第163条の2) 栄養ケア・マネジメントの充実【※】 | | | (第30条) 地域と連携した災害への対応の強化 | (第65条) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | (第72条)◆ 管理者の配置基準の緩和 | | (第15条)◆ 生活援助の訪問回数が多い利用者等への対応【R3.10 施行】 | |
| | | | (第80条) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | | (第113条) 地域の特性に応じた認知症グループホームの確保 ◇ | | (第163条の3) 口腔衛生管理の強化【※】 | | | | | (第74条) 地域の特性に応じた認知症グループホームの確保 ◇ | | | 【廃止】 |
| | | | | | (第117条) 外部評価に係る運営推進会議の活用 | | (第169条) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | | | | | (第81条) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | | | |
| | | | | | (第123条) 認知症介護基礎研修の受講の義務付け【※】 | | (第180条) 個室ユニット型施設の設備・勤務体制の見直し | | | | | (第87条) 外部評価に係る運営推進会議の活用 | | | |
| 改正項目 (全サービス共通) | 感染症対策の強化 ◆【※】 | | | | | | | | | | | | | | |
| | 業務継続に向けた取組の強化 ◆【※】 | | | | | | | | | | | | | | |
| | ハラスメント対策の強化 | | | | | | | | | | | | | | |
| | 会議等におけるテレビ電話等の活用 (一部◆) ※市町村が従うべき国の基準にて、活用を可能とする旨規定されたもの（感染症対策強化、虐待防止、運営推進、サービス担当者会議等の各種会議、委員会等） | | | | | | | | | | | | | | |
| | 記録の保存等に係る見直し | | | | | | | | | | | | | | |
| | 運営規程等の掲示に係る見直し | | | | | | | | | | | | | | |
| | 高齢者虐待防止の推進 ◆【※】 | | | | | | | | | | | | | | |
| 介護保険等関連情報の活用 | | | | | | | | | | | | | | | |

【※】・・・令和6年3月31日まで努力義務とする経過措置あり ◆…国の基準に従うべきもの ◇…国の基準を標準とすべきもの (記号がないもの) …国の基準を参酌すべきもの